auparavant si ce que vous préméditez est selon Dieu ; et si c'est selon la règle , faites-le ; mais si ce n'est pas selon Dieu , éloignez-le de votre esprit (1).

Toutes choses étaient connues du Seigneur avant qu'elles fussent créées , dit l'Ecclésiastique ; et il les voit toutes maintenant qu'il les a faites : *Domino enim Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita ; sic et post perfectum respicit omnia* (xxiii. 39). Dieu voit tout , étant le créateur , le conservateur , le gouverneur de toutes choses.....

Toutes choses sont présentes devant Dieu ; car les temps passés ne passent pas pour lui , comme les futurs n'arrivent pas pour lui. Le passé ne s'en va pas , tout reste devant ses yeux : l'éternité n'a ni passé ni avenir , tout est présent.....

Que tous ceux qui habitent la terre , dit l'Ecclésiastique , sachent que vous êtes le Dieu qui contemple les siècles : *Sciant omnes qui habitant terram, quia tu es conspector seculorum* (xxxvi. 19). Vous contemplez , c'est-à-dire vous pourvoyez , vous prévoyez , vous ordonnez , vous connaissez , vous gouvernez , vous récompensez , vous punissez.....

Les œuvres de tous les hommes , dit l'Écriture , sont devant Dieu , et rien n'est caché à ses yeux ; son regard s'étend d'un siècle à un siècle ; rien n'est extraordinaire en sa présence : *Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis ejus : a seculo enim usque in seculum respicit, et nihil est mirabile in conspectu ejus* (Eccli. xxxix. 24. 25). Dieu , immobile dans son éternité , voit tout devant lui.....

Le cœur de l'homme est trompeur et impénétrable : qui le connaîtra ? dit Jérémie. Moi , le Seigneur , qui sonde les cœurs , et qui éprouve les reins ; qui donne à chacun selon ses voies , et selon le fruit de ses œuvres (2).

Toujours Dieu nous regarde , et toujours il opère en nous ; enfin Il est tout en tous..... Comme l'âme est la vie du corps , dit saint Augustin , ainsi Dieu est la vie de l'âme ; et comme le corps expire lorsqu'il rend l'âme , ainsi l'âme expire lorsqu'elle perd Dieu : *Sicut*

(1) *Memento te sub Domini conspectibus stare, qui occulta cordis prospicit, et abdita mentium novit. In omni opere quod cogitas facere, prius examina, si secundum Dominum est quod cogitas, et si rectum est coram Domino, perfice; si verò adversum fuerit repertum, amputa illud ab anima tua (Ad filium spirit.).*

(2) *Pravum est cor et inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, et probans renes : qui do unicuique juxta viam suam, et juxta fructum adinventionum suarum (xvii. 9. 10).*